non quaeramus. II. Ut potius alteram maxillam re ipsa praebeamus, id est, alteram accipiamus iniuriam, quam acceptam ulciscamur. III. Ut parati simus ad remittendum de iure, quodcumque id caritas et Dei gloria videtur postulare. Consilii autem est, ut quamvis neque caritas neque Dei gloria id a nobis exigat, mortificationis tamen nostrae causa, aliove sine bono, ad verbum haec omnia faciamus, non quidem irritantes adversarium ad inferendam iniuriam, sed eam repetitam patientes et christiano animo perferentes nos ipsos (si Dei gloria vel prudentia id suaserit) vincamus.

150. IV. DESPECTUS DIVITIARUM IN EVANGELIO TANTOPERE A CHRISTO COMMENDATUS, NEGOTIATIONEM REIPUBLICAE UTILEM VEL NECESSARIAM NON DESTRUIT, NEQUE EX ALIO CAPITE VITUPERANDUS EST. Haec assertio nostra est non solum contra veteres ethnicos (1), sed etiam contra illos nostri temporis incredulos, qui contendunt, propter despectum divitiarum, quem christiana religio imperat, negotiationem destrui, humanae societati adeo utilem. Ita ineptit auctor inscripti operis *Examen de la Religion*, chap. 5. Idem effutiebatur etiam *Baelius* (2). Hos ut solide refutemus, primo videamus, quae in lege evangelica quoad divitias praecipiantur, postea vero talia esse ostendemus, ut com-

(1) Quod increduli nostri temporis quoad negotiationem nobis obiciunt, iam olim ethnici primi christianis obiecerunt; prout *Tertullianus* testatur in *Apologetico*, cap. 42, ubi dictis ethnicis respondet his verbis: « Sed alio quoque iniuriam titulo postulamus, et infructuosi in negotiis dicimur. . . Meminimus gratiam debere nos Deo Domino Creatori. Nullum fructum operum eius repudiamus; plane temperamus, ne ultra modum, aut perperam utamur. Itaque non sine... tabernis, offi-

muni societati neque magis consentanea, neque magis utilia esse possint. Inprimis ergo notandum est, quod in evangelica lege dumtaxat consulatur, non vero praecipitur renuntiatio divitiarum; prout s. *Augustinus* (3), allatis ex evangelio s. *Matthaei* c. 19, v. 21 illis Christi ad quendam invenem verbis: *Vade, vende omnia quae habes, da pauperibus.... et veni, sequere me*, ita evincit: « Cui enim Dominus haec praecipit? Profecto illi diviti, qui vitae aeternae consequendae consilium quaerebat accipere. Hoc enim Domino dixerat: quid faciam, ut vitam aeternam consequar? Ille autem non ei respondit: si vis venire ad vitam, vade, vende omnia quae habes: sed: *si vis venire ad vitam, serva mandata*. Quae iuvenis cum sibi a Domino ex lege commemorata se servasse dixisset, et quaesisset quid adhuc sibi deesset, responsum accepit: *si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes et da pauperibus....* Magister bonus mandata legis ab ista excellentiori perfectione distinxit. Ibi enim dixit: *si vis venire ad vitam, serva mandata*; hic autem: *si vis perfectus esse, vade, vende omnia etc.* Ita s. *Augustinus*. Quapropter in evangelica lege consuli tantum, non vero praecipitur, ut divitiis renunciemus, apertissimum est.